



Klima- og Energiminister Connie Hedegaard  
Miljøminister Troels Lund Poulsen  
Folketingets Enerkipolitiske Udvalg  
Miljø- og Planlægningsudvalget

### **Konsekvensberegninger efterlyses**

Uanset hvor meget man søger i udmeldinger om klima-, miljø- og energipolitiske publikationer, finder man ingen oplysninger om foretagne konsekvensberegninger, der fortæller om prisen ved omlægning fra hidtil anvendte energier til mindre klima- og miljøbelastende energiprodukter.

Ingen kan være i tvivl om, at der er behov for minimering af mængden af klima- og miljøbelastende brændstoffer. Energiforbrug til transport, (til lands, vands eller i luften) industri, lys, varme, køling, tekniske og teknologiske anlæg samt komfortfremmende foranstaltninger skal i muligt omfang omlægges til brug af vedvarende energier for at begrænse globale temperaturstigninger.

Frie Elforbrugere vil gerne kende de konsekvensberegninger, som vi mener må være foretaget for at underbygge grundlaget for politikeres og andre beslutningstageres vurdering af situationen.

Danske el-forbrugere har erfaret, at omlægning af el-produktion fra traditionelle el-værker til vindmøller, biogas, affaldsforbrænding eller anden vedvarende energi giver stigende el-priser.

Hvilke konsekvenser får det for el-forbrugerne, at el produceret på bioanlæg får ret til en afregningspris på 74,5 øre/kWh.

Det tyske E.on's koncession til vindmølleparken Rødsand II med ret til el-pris på 62,9 øre/kWh.

Det svenske Vattenfall's vindmøllepark i Vesthimmerland kan få 61,3 øre/kWh for el. Tilsvarende pris kan de opkræve for el fra deres havvindmøllepark Hornsrev II.

Det forventes vel, at danske Dong får tilsvarende priser for betegnelsen: Grøn el ?

Da gennemsnitsprisen for markeds-el i de seneste ni år har været 26 øre/kWh, er Frie Elforbrugere meget betænkelige ved at erfare, at ovennævnte priser (tredoblet markedspris) skal betales for såvel anvendelig som overløbs-el, som ofte må sælges til lav, nul eller negativ pris.

Ovennævnte eksport af overløbs-el fra vindmøller udgjorde ifølge tilgængelige kilder en energimængde på 2,6 GWh i året 2008, hvilket kostede danske el-forbrugere 704 millioner kr. i tilskud til møllejerne, - selv om de aldrig selv modtog energien.

Med venlig hilsen

Frie Elforbrugere

28.05.2009 v / formand  
H.C.Schjerning  
Kærparken 1, 9800 Hjørring  
98 92 93 50  
mail: schjerning@stofanet.dk

v / næstformand  
Niels Gundersen  
Sallingvej 47, 9500 Hobro  
98 52 01 60  
mail: ng@kristiankroyer.dk